
2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 1 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 5,280 5,080 200

1.교직원 복지 및 역량강화 5,280 5,080 200

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 2,080 1,880 200

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.동아리활동 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 539,133 462,462 76,671

1.급식 관리 366,973 349,343 17,630

1.학교급식운영 366,973 349,343 17,630

1.급식재료구입비 297,380 279,752 17,628

1.급식용식재료비 297,380 279,752 17,628
(성립전_1추)학생식품비 : 15,820,000원*1

회 =
15,820,000

(성립전_1추)학생식품비 : 1,808,000원*1

회 =
1,808,000

2.우유급식비 25,922 25,920 2

1.우유급식비 25,922 25,920 2 우유비 : 2,000원*1회 = 2,000

3.급식운영비 43,171 43,171 0

1.일반수용비 43,171 43,171 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 67,349 44,508 22,841

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,170 21,370 4,800

1.학생건강검사 7,830 7,830 0

1.학생복지비 7,830 7,830 0



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 2 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보건실운영 16,360 13,360 3,000

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)건강상담실물품구입 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

3.[국고]흡연예방교육 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입비 : 

810,000원*1식 =
810,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

990,000원*1식 =
990,000

4.교직원결핵검진 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 41,179 23,138 18,041

1.먹는물관리 4,858 4,858 0

1.일반수용비 4,858 4,858 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기관리 18,441 17,400 1,041

1.일반수용비 18,441 17,400 1,041 공기청정기유지보수 : 1,041,000원*1식 = 1,041,000

4.방역활동자원봉사자 17,000 0 17,000

1.운영수당 17,000 0 17,000
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 17,000,000

원*1식 =
17,000,000

3.학생복지 104,811 68,611 36,200

1.교육복지우선 36,200 0 36,200

1.학생파악 825 0 825

1.운영수당 725 0 725 (성립전_1추)스크리링 : 72,500원*10회 = 725,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)가정방문 : 10,000원*10명 = 100,000

2.맞춤형지원 23,675 0 23,675

1.운영수당 14,335 0 14,335
(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*4명

*20회 =
4,000,000
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김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 3 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)가족치료 : 130,000원*2가정

*4회 =
1,040,000

(성립전_1추)발달프로그램 : 50,000원*3명

*20회기 =
3,000,000

(성립전_1추)좋은친구프로그램 : 105,000

원*16회기 =
1,680,000

(성립전_1추)심리프로그램 : 108,250원*20

회기 =
2,165,000

(성립전_1추)동아리 강사비 : 35,000원*2

시간*35회 =
2,450,000

2.교육운영비 9,340 0 9,340
(성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*2명 

=
800,000

(성립전_1추)긴급지원 : 755,000원*2회 = 1,510,000

(성립전_1추)꿈쓰기 : 10,000원*10명*5주

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)사제멘토링비 : 30,000원*10

팀*8회 =
2,400,000

(성립전_1추)스마트폰예방교육 : 105,000

원*6회기 =
630,000

(성립전_1추)나도 작가다 : 15,000원*10명

 =
150,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 200,000원*5

개 =
1,000,000

(성립전_1추)진로 캠프 운영비 : 74,000원

*25회 =
1,850,000

3.환경조성 7,000 0 7,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)교사지원 : 250,000원*1회기 

=
250,000

2.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_1추)교육과정지원 : 80,000원*20

학급 =
1,600,000

(성립전_1추)행복동행 : 41,500원*10명*10

회기 =
4,150,000

(성립전_1추)지역 공동사업 : 20,000원*5

명*10회 =
1,000,000

4.운영지원 4,700 0 4,700

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,750원*160

시간 =
2,200,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교육복지 운영용품 : 100,000

원*11개월 =
1,100,000

3.여비 600 0 600 (성립전_1추)출장비 : 50,000원*12개월 = 600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회의비 : 80,000원*10명 

=
800,000

2.학생복지운영 68,611 68,611 0

1.졸업앨범제작 6,655 6,655 0

1.교육운영비 6,655 6,655 0

2.학생교과서구입 61,956 61,956 0

1.교육운영비 61,956 61,956 0



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 4 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기본적 교육활동 197,940 121,249 76,691

1.교과 활동 120,321 54,030 66,291

1.교과활동지원 50,040 30,040 20,000

1.학습준비물구입 18,400 18,400 0

1.학습준비물 18,400 18,400 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.교과협의회운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.두드림운영학교 17,500 0 17,500

1.운영수당 16,240 0 16,240 기초학력지도 강사비 : -16,000원*1회 = -16,000

(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

32,000원*2시간*127일*2명 =
16,256,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

180,000원*3회 =
540,000

교재 및 교구 구입비 : 40,000원*1회 = 40,000

학생 간식비 : -24,000원*1회 = -24,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*24명

*7회 =
504,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교지원협의회 : 10,000원

*10명*2회 =
200,000

6.미래학년운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)운영물품구입 : 18,000원*5명

*1회 =
90,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)멘토강사비 : 250,000원*1명

*1회 =
250,000

3.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)운영용품비 : 1,920,000원*1

식 =
1,920,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*5명*6회 

=
240,000

2.과학 교과활동 10,100 10,100 0



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 5 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0

3.[국고]체육 교과활동 31,276 9,340 21,936

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.스포츠강사인건비 2,490 2,190 300

1.기간제교원인건비 2,190 2,190 0

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.수상안전교육 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.[국고][국]초등스포츠강사인건

비
16,886 0 16,886

1.기간제교원인건비 15,260 0 15,260 (성립전_1추)인건비 : 2,160,000원*6월 = 12,960,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)기관부담금 : 271,000원*6월 

=
1,626,000

5.[국고][국]초등스포츠강사맞춤

형복지비
750 0 750

1.기간제교원인건비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

식 =
750,000

6.체력건강UP+ 4,000 0 4,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)지도강사비 : 35,000원*20회 

=
700,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4회 = 240,000

(성립전_1추)프로그램물품구입 : 260,000

원*2회 =
520,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그대회(교내) : 

60,000원*20학급 =
1,200,000

(성립전_1추)대회출전비(교외대회) : 

11,000원*20명*2회 =
440,000

(성립전_1추)교통비(교외대회) : 350,000

원*2회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회 업무추진비 : 100,000

원*2회 =
200,000

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000
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김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 6 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교예술교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강사비(연극) : 3,000,000원

*1명 =
3,000,000

(성립전_1추)강사비(난타) : 2,000,000원

*1명 =
2,000,000

5.외국어 교과활동 21,505 2,150 19,355

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.영어회화전문강사인건비 19,355 0 19,355

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988 (성립전_1추)기본급 : 2,448,000원*6월 = 14,688,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,817 0 1,817
(성립전_1추)기관부담금 : 1,817,000원*1

식 =
1,817,000

6.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 77,619 67,219 10,400

1.자율활동 23,940 19,540 4,400

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.체육대회 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

4.동아리축제 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.전주다움교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사비 : 35,000원*6학급*10회 = 2,100,000

2.교육운영비 300 0 300 운영비 : 50,000원*6학급 = 300,000



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 7 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.동아리활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

7.탄소중립학급운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육활동경비 : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 51,679 45,679 6,000

1.수학여행 25,200 19,200 6,000

1.여비 1,200 1,100 100 인솔교사여비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.교육운영비 24,000 18,100 5,900 차량임차료 : -1,500,000원*5대 = -7,500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,700,000원*5

대 =
8,500,000

숙박비(조식포함) : -30,000원*120명 = -3,600,000

(성립전_1추)숙박비(조식포함) : 50,000원

*120명 =
6,000,000

식비 : -8,000원*3회*120명 = -2,880,000

입장료 : -25,000원*120명 = -3,000,000

여행자보험 : -1,000원*120명 = -120,000

교직원현장학습비 : -100,000원*1회 = -100,000

간식비 : -2,000원*120명 = -240,000

예비비 : -660,000원*1회 = -660,000

(성립전_1추)기타체험비용 : 1,900,000원

*5반 =
9,500,000

2.현장학습 26,479 26,479 0

1.교육운영비 26,479 26,479 0

3.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 391,123 311,535 79,588

1.방과후학교 운영 367,783 289,935 77,848

1.방과후학교운영 302,055 278,055 24,000

1.교과프로그램 55,200 55,200 0

1.운영수당 55,200 55,200 0



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 8 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.특기적성교육 222,360 222,360 0

1.운영수당 206,520 206,520 0

2.교육운영비 15,840 15,840 0

3.방과후 학교보조인력운영 495 495 0

1.운영수당 495 495 0

4.방과후학교운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 2,112 0 2,112
(성립전_1추)코디마스터프로그램 사용료 :

 55,000원*12회*1교 =
660,000

(성립전_1추)복사기 임대 : 121,000워*12

월*1대 =
1,452,000

2.운영수당 14,238 0 14,238
(성립전_1추)강사비 : 158,200*18부서*5개

월 =
14,238,000

3.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000*1회*1

교 =
2,000,000

4.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운용물품구입 : 200,000원*18

부서*1회 =
3,600,000

5.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

100,000원*18명*1회 =
1,800,000

6.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)업무추진비 : 250,000원*1회

*1교 =
250,000

2.돌봄교실운영 65,728 11,880 53,848

1.돌봄교실운영 65,728 11,880 53,848

1.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.교육운영비 62,728 11,880 50,848
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*62명*112일

 =
13,888,000

(성립전_1추)돌봄물품구입비 : 1,160,000

원*6회 =
6,960,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

2,020,000원*12월 =
24,240,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

420,000원*12월 =
5,040,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

60,000원*12월 =
720,000

2.독서활동 21,840 20,100 1,740

1.독서활동운영 21,840 20,100 1,740

1.도서구입 11,100 11,100 0

1.도서구입비 11,100 11,100 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 9 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

3.책읽는교실운영 1,740 0 1,740

1.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회 간식비(4학년) : 

10,000원*2회*3명 =
60,000

2.도서구입비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)책읽는교실 도서구입(4학년)

 : 10,000원*78권 =
780,000

(성립전_1추)책읽는교실 도서구입(5학년)

 : 10,000원*90권*1회 =
900,000

4.책꾸러미 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 90,021 40,701 49,320

1.교무업무 운영 14,112 14,112 0

1.교무학사운영 14,112 14,112 0

1.교무학사운영 3,096 3,096 0

1.일반수용비 2,806 2,806 0

2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육과정평가 216 216 0

1.일반수용비 216 216 0

4.환경정리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 21,405 11,685 9,720

1.학생생활상담지도 9,470 2,750 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 560,000원

*12회 =
6,720,000



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 10 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.wee클래스운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 8,100 5,100 3,000

1.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)어울림 프로그램운영 : 

50,000원*20학급 =
1,000,000

(성립전_1추)애플데이운영 : 50,000원*24

품목 =
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

3.학생안전교육 3,835 3,835 0

1.안전교육 3,835 3,835 0

1.교육운영비 3,835 3,835 0

3.학습지원실 운영 9,904 9,904 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 9,204 9,204 0

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.정보화기기유지보수비 4,404 4,404 0

1.교육운영비 4,404 4,404 0

3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.학습준비물실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 44,600 5,000 39,600



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 11 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육환경개선 44,600 5,000 39,600

1.정보화기기구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.책걸상및사물함확충 39,600 0 39,600

1.비품구입비 39,600 0 39,600
(성립전_1추)학생용책걸상및사물함교체 : 

39,600,000원*1식 =
39,600,000

6.학교 일반운영 200,977 184,809 16,168

1.학교기관 운영 80,729 68,320 12,409

1.부서기본운영 33,600 33,600 0

1.교장실운영 11,108 11,108 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

4.비품구입비 800 800 0

2.행정실운영 10,872 10,872 0

1.일반수용비 6,572 6,572 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 1,250 1,250 0

6.비품구입비 800 800 0

3.교무부운영 11,620 11,620 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 544 544 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 47,129 34,720 12,409

1.사회복무요원인건비 12,010 0 12,010



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 12 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,010 0 12,010
(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

12,010,000원*1식 =
12,010,000

2.경비원인건비 29,650 29,650 0

1.공무직인건비 27,020 27,020 0

2.교직원복지비 950 950 0

3.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

3.미화원인건비 5,169 5,070 99

1.공무직인건비 4,420 4,420 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 349 250 99 4대보험기관부담금 : 99,000원*1식 = 99,000

4.행정대체인력인건비 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300 초과근무수당 : 300,000원*1식 = 300,000

2.시설 장비 유지 111,938 113,179 -1,241

1.학교시설장비유지 111,938 113,179 -1,241

1.공공요금및제세공과금 61,120 61,120 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 9,520 9,520 0

2.시설관리용역 9,297 9,297 0

1.일반수용비 9,297 9,297 0

3.시설일반관리 30,043 31,284 -1,241

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 27,193 30,034 -2,841 소규모수선비 : -2,841,000원*1식 = -2,841,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 0 1,600 시설용품취득비 : 1,600,000원*1식 = 1,600,000

4.화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.당직관리 8,580 8,580 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0



2023학년도 세출예산명세서

김윤정 2023년 04월 12일 16시 42분 39초 13 전라북도교육청 전주북초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.강당관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

3.학교운영 협력 8,310 3,310 5,000

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 7,350 2,350 5,000

1.학부모회운영 6,500 1,500 5,000

1.일반수용비 5,275 1,275 4,000
(성립전_1추)교통도우미회물품구입 : 

200,000원*20명 =
4,000,000

2.목적사업업무추진비 1,225 225 1,000
(성립전_1추)교통도우미회간식비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

2.학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,426,474 1,127,836 298,638


